
Milé děti a teenageři, 
Mezinárodní den dětí se slaví každoročně 1. června. Poprvé se slavil v
než 50 zemích světa. Přeji vám, abyste byly dětmi zdravými, šťastnými a veselými, se 
spoustou kamarádů a přátel, které vyrůstají v milujícím prostředí svých rodin.
Nejen k nadcházejícímu Dni dětí, ale i ke dnům všedním vám přeji spoustu radosti, smíchu, 
sluníčka a pohodových dnů.                                                Mgr. Irena Karešová, starostka

Poprvé se slavil v roce 1950 ve více 
astnými a veselými, se 

edí svých rodin.
spoustu radosti, smíchu, 

Mgr. Irena Karešová, starostka

06 - 2012



  MĚSTO JAVORNÍK                                                                                 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA: 

Rada města na svých zasedáních ve dnech 1.4., 13.4. a 2.5.  2012  mimo jiné projednala:
-  informaci starostky z jednání sněmu SMOJ 
-  souhlas Úřadu práce ČR k návrhu pronájmu nebytových prostor v

kontaktní pracoviště ÚP v Javorníku 
-  současnou metodiku pronájmu pozemků ve vlastnictví Města Javorn
-  informaci o hospodaření a plnění rozpočtu Města Javorník za období 1
-  hospodářský výsledek ZŠ Javorník za rok 2011 
-  informaci o příjmech a výdajích za provoz vodovodu a kanalizace v
-  dohodu o svozu komunálního odpadu s obcí Bílá Voda 
-  příspěvky z FRB na vybudování domácích ČOV 
-  vydání Územního rozhodnutí na stavbu – Knihovna Javorník-rozšíř
-  dopis policie ČR ve věci nabídky Města Javorník na nebytové prostory pro pot

PČR-OOP Javorník 
                                                                                                        Rada M

  

ZÁMĚR PRODEJE POZEMKU - VÝZVA K PODÁNÍ NABÍDKY
Město Javorník vyhlašuje veřejnou soutěž a vyzývá k podání nabídky na
POZEMKU PARC. Č. 312/9 V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JAVORNÍK-
Zadavatel:
Název:  Město Javorník, nám. Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ 00302708, zastoupené 
starostkou města Mgr. Irenou Karešovou, kontaktní osoba: Martina Ko
správy majetku (e-mail: sprmaj@mujavornik.cz, tel. č. 584 458 793)  
Předmět prodeje:
Předmětem prodeje je pozemek parc. č. 312/9 o výměře 435 m2

Javorník-město. Vyvolávací cenou je cena v místě a čase obvyklá stanovená dle 
znaleckého posudku ve výši 61.044,- Kč. 
Forma a termín podání nabídky:
Prodej pozemku proběhne nabídkovou obálkovou metodou. Zájemci vloží své nabídky do 
obálky označené nápisem na přední straně obálky „NEOTEVÍRAT, OBÁLKOVÝ PRODEJ 
POZEMKU PARC. Č. 312/9 V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JAVORNÍK
označenou a zalepenou obálku odevzdají v podatelně Městského úřadu. V obálce musí být 
uvedena cena, za kterou je uchazeč ochoten pozemek koupit, jméno a adresa uchaze
Termín pro podání nabídek: do 19. 6. 2012 14.30 hod. 
Termín pro otevírání obálek: nejpozději do 22. 6. 2012 

                                                                               

2012  mimo jiné projednala:

objektu čp. 417 pro  

sta Javorník 
sta Javorník za období 1-3/2012 

íjmech a výdajích za provoz vodovodu a kanalizace v letech 2001-2011 

rozšíření nabídky služeb
sta Javorník na nebytové prostory pro potřeby 

Rada Města Javorník

PODÁNÍ NABÍDKY
podání nabídky na „PRODEJ 

-MĚSTO“

Č 00302708, zastoupené 
ontaktní osoba: Martina Koňaříková, referent 
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JAVORNÍK-MĚSTO“. Takto 
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 ochoten pozemek koupit, jméno a adresa uchazeče. 
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Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky
Jediným kritériem pro výběr nejvhodnější nabídky je nejvyšší nabídnutá cena za odkoupení 
pozemku.  
Zadavatel si vyhrazuje právo odstoupit od výběrového řízení. 

V Javorníku 16. 5. 2012                               Martina Koňaříková, referent správy majetku

MATRIKA 

Odešli z našich řad: Ivana Zetochová, Drahomíra Potyšová, Milan Veselý
Pozůstalým vyslovujeme up

Marcela Minksová, matriká

                                   
MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO                                                            

jší nabídky je nejvyšší nabídnutá cena za odkoupení 

referent správy majetku

Zetochová, Drahomíra Potyšová, Milan Veselý
stalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

Marcela Minksová, matrikářka

                                                         pozvánky                                                          
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Dny Javornicka 2012 
2. 6. – 3. 6. 2012 
sobota 2. června 2012 

zahrada domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
zámecký park  

sportovní hala ZŠ Javorník 

10.00 SLAVNOSTNÍ DEFILÉ MĚSTEM
Od zahrady domu Karla Ditterse z Dittersdorfu  na náměstí a přes horní parkovišt

zpět do zahrady domu Karla Ditterse z Dittersdorfu
Vyhlášení fotografické soutěže „Dny Javornicka 2011“

Zahájení městských trhů  
Zahájení programu na pódiu v Dittersově zahrad

Ukázka chovatelské činnosti Svazu chovatelů Javorník
Lidová řemesla - soubor Wagabundus  collective společnost s výkonem omezeným 

ukázky lidových řemesel – možnost vyzkoušení   -  provaznictví, pali
tesařství. 

Soubor Wagabundus collective s.v.o. – středověké hry pro velké i malé

Javornická dělostřelecká garda – prezentace pěších pochod
do Nysy a do Slavkova 

JURA MAGIC   -  balónková show 
Středověká kovárna 

Občerstvení všeho druhu 

9.00 Sportovní hala 
Mezinárodní basketbalový turnaj žákyň a minižáky

Pořádá BK Panter Javorník 

OHŇOSTROJ 
V zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu

Za  velmi nepříznivého počasí se kulturní program přesouvá do kulturního domu .

sobota 2. června 2012 
Pódium na zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------
Programem bude provázet moderátor Radek Švábek

Dopolední program 
10.00 Slavnostní zahájení Dnů Javornicka 2012 – Trubači LČR, Lesní správa Javorník
10.15 Defilé městem od domu Karla Ditterse z Dittersdorfu   
11.00 Vystoupení rýmařovské taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýma
11.10 Vystoupení Mažoretek Písečná 
11.25 Taneční vystoupení ŘECKÉ OBCE 
12.00 Vystoupení rýmařovské taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýma

stí a přes horní parkoviště  
Dittersdorfu. 

že „Dny Javornicka 2011“

 zahradě
 Javorník

výkonem omezeným - 
provaznictví, paličkování, 

ké hry pro velké i malé

ších pochodů

 a minižákyň

 domu Karla Ditterse z Dittersdorfu

esouvá do kulturního domu .

 domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
-------------------------------------------------------------------------------------------------

Programem bude provázet moderátor Radek Švábek

R, Lesní správa Javorník

Č Rýmařov   

Č Rýmařov     
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Odpolední program 
12.10   Wagabundus collective s.v.o.  -  krátká kontaktní pohádka   „
12.30   Pipes  Drums –  koncert – dudácká kapela 
13.00   Wagabundus collective s.v.o. – kontaktní žonglování 
13.30   Seskupení  potulných hudebníků DARŠAN –  indické bhadžany
14.00   Taneční vystoupení  dětských MAŽORETEK při ZŠ Javorník
14.15   Seskupení  potulných hudebníků DARŠAN – keltské písně
15.00   BIKETRIAL SHOW  Martina Šimůnka   -  trojnásobného mistra sv
15.30   Wagabundus collective s.v.o. – akrobacie na volném laně
15.45   BIKETRIAL SHOW  Martina Šimůnka   -  trojnásobného mistra sv
16.15   Wagabundus collective s.v.o. – kontaktní žonglování 
16.45   Stará tráva - country kapela 
18.00   Symmetric Lady  
19.35   Mothers Follow Chairs – blues se sólovou zpěvačkou Petrou Poláko
21.00   Ostrá tráva – irská hudební skupina  
22.00   Wagabundus collective s.v.o. – akrobacie na volném laně
22.10   Wagabundus collective s.v.o. – žonglování s ohněm  
22.30   Marek Ztracený s kapelou  
23.30   Ohňostroj 

PROGRAM PRO DĚTI:  atrakce pro děti, skákací hrady, skluzavka, tvarování balónk
cukrová vata. Lidová řemesla soubor Wagabundus  collective s.v.o. -  
řemesel – možnost vyzkoušení   -  provaznictví, paličkování, tesařství.
Wagabundus collective s.v.o. – středověké hry pro velké i malé. 
Soutěže pro děti i dospělé -  Javornická dělostřelecká garda.

neděle 3. června 2012 
Kostel Nejsvětější Trojice Javorník 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
12.00    Poutní mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice v Javorníku
13.00     Koncert  „Javornického pěveckého sboru“ - Kostel Nejsvě
v Javorníku. Po koncertě občerstvení před farou v Javorníku 

Za významné finanční podpory Olomouckého kraje 
Z programu „Podpora kulturních aktivit 
v Olomouckém kraji.“ 

Javornický zpravodaj 
Vážení občané, 
pokud máte zájem dostávat Javornický zpravodaj v elektronické podob
emailové adresy na javornickyzpravodaj@seznam.cz, do předmě
„elektronicky“. Zpravodaj najdete také na www.mestojavornik.cz
www.kulturnidumjavornik.cz.  

kontaktní pohádka   „Čert a Káča“

indické bhadžany
i ZŠ Javorník

keltské písně
trojnásobného mistra světa

ě
trojnásobného mistra světa

kou Petrou Polákovou 

ti, skákací hrady, skluzavka, tvarování balónků, 
  ukázky lidových 

řství. Soubor 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Javorníku

Kostel Nejsvětější Trojice 

ní podpory Olomouckého kraje 

elektronické podobě, zašlete své 
ředmětu zprávy uveďte 

www.mestojavornik.cz nebo 

VH 
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Pozvánky na výstavy 

Městské kulturní středisko Javorník, Muzeum Komenského v
škola Javorník, Vlastivědné muzeum Jesenicka a Státní okresní archív Jeseník

Vás srdečně zvou 
na výstavu 

„ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA?“
23. 6. - 20. 9. 2012  

po - pá 8:00 - 16:30, so 11:00 - 17:00 

Vernisáž výstavy proběhne v pátek 22. 6. 2012
Výstava bude doplněna o předměty ze soukromých sbírek.

Prosíme občany o možnost zapůjčení předmětů k této výstav
školních let (staré aktovky, pouzdra, vysvědčení...). Předmě
přinést do kulturního domu do 18. 6. 2012  po - pá 8:00 - 16:30

Více informací na plakátech, www.kulturnidumjavornik.cz a www.mestojavornik.cz
Změna programu vyhrazena. 

Elektronické pozvánky na akce Městského kulturního střediska Javorník
Pokud chcete být informováni o akcích, které se konají v Městském kulturním st
Javorník aktuálně a rychle, stačí zaslat Váš souhlas a Vaši e
info@mksjavornik.cz. 
Zařadíme Vás do naší databáze a budete o dění v MěKS Javorník informováni ihned.

                                                               

Výstava fotografií a grafik tří polských umělc
Výstava otevřena do 4. června: Po – pá 8:00 

sobota 11:00 
Pořádá: Městské kulturní středisko Javorník 

Městské kulturní středisko Javorník 
vás srdečně zve na výstavu Marcely Mrázkové
„TAPISÉRIE“
7.6. – 18.8. 2012 
po - pá 8:00 - 16:30, so 11:00 - 17:00 

Přerově, Základní 
dné muzeum Jesenicka a Státní okresní archív Jeseník

2012.  
e soukromých sbírek.

výstavě ze svých 
edměty můžete 

16:30

www.mestojavornik.cz. 

řediska Javorník
stském kulturním středisku 

emailovou adresu na   

KS Javorník informováni ihned.
                                                               Hana Polášková

ělců
pá 8:00 – 16:30,  

sobota 11:00 – 17:00 

 zve na výstavu Marcely Mrázkové
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Milé děti a rodiče, 

ŠKOLA MLADÉHO TÁBORNÍKA Travná 2012
na téma indiáni, 

která se uskuteční ve dnech 6.  8. - 15.  8.  201
Všichni přihlášeni budou kontaktováni. 

JE PLNĚ OBSAZENA, ALE PŘIJÍMÁME PŘIHLÁŠKY NÁHRADNÍK

Vyšel průvodce k mineralogické expozici 
   Před dvěma roky byla slavnostn
v Městském kulturním středisku Javorník stálá 
mineralogická expozice. Poslední, co 
k dokonalosti celé sbírky chyb
tištěný průvodce, který by návšt
usnadnil orientaci v prohlídce. Tohoto úkolu se 
ujali autoři Jaromír Jedlička, majitel expozice, 
mineralog a dlouholetý sbě
Hradilová, vedoucí Městské knihovny Rudolf
Zubera v Javorníku. A co se všechno do 
průvodce vešlo? V první č
historie mineralogie od antiky až po sou
Dozvíme se také, jaký je rozdíl mezi nerostem 
a horninou, jak vznikají jednotlivé 
a také jak vznikají jejich názvy. Povíme si n
o tom, co by nás, jako laiky
zaujmout na prvý pohled. Nakoukneme do 
dalšího exaktního vědního oboru, jakým je 
krystalografie (nauka o krystalech a jejich 
tvarech). Rovněž získáme n
rad, jak postupovat, kdybychom se rozhodli 
založit si vlastní sbírku nerost

   Ve druhé, popisné části nás autoři provádějí celou expozicí a to jmenovit
vitrínách. Upozorní nás na to, kterým nerostům bychom měli věnovat zvýšenou pozornost 
a k čemu se dají jednotlivé nerosty prakticky použít. Text průvodce je v
laikům, ale určitě potěší i odbornou veřejnost. Řada barevných fotografií, které doprovázejí 
text, byla zhotovena panem Zdeňkem Kaninským z Javorníku a panem Lukášem K
z Třebíče.  
   První vydání v nákladu 800 výtisků bylo vydáno firmou Reptisk Jeseník, je koncipováno 
celobarevně na křídovém papíře a má celkem 32 stran. Publikace vyšla za významné 
finanční podpory Olomouckého kraje, města Javorníku, firmy Omya CZ s.r.o
Reptisk Jeseník. Mediálním partnerem se stal Jesenický týdeník. Pr
zakoupit v Městském muzeu v Javorníku. 
   Slavnostní „křest“ průvodce proběhl v pátek 11. května 2012 u příležitosti Muzejn
2012. Vlastní křest proběhl symbolicky kamením – slezskou žulou ze Žulové a l
mramorem. Jednak se jedná o místní materiály – nerostné suroviny, které se stále t
a jednak jako symbolika – autoři pocházejí ze Žulové a z Lipové lázní.
   Kmotrou při křtění se stala paní ředitelka Hana Polášková, která se ujala slavnostního 
aktu. Poté se všichni přítomní odebrali do expozice, kde je čekalo zajímavé povídání 
o kamenech, prohlédli si knížky věnované mineralogii a také si mohli vla
zajímavé nerosty a pokusit se určit jejich názvy a původ.                                             

Travná 2012
.  8.  2012  

NÁHRADNÍKŮ!!!
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Muzejní noc 2012 
  V pátek 11. května ožilo od 19.00 do 22.30 i M
v Javorníku. 
   Dříve než celá Muzejní noc započala, se uskute
„Tajemná krása nerostů“ autorů Ing. Jaromíra Jedli
Hradilové symbolicky …kamením.  Po té se Ing. Jedli
do své mineralogické sbírky a celý večer všem p
svou unikátní sbírku představoval.   
   V letošním roce se naše javornická muzejní noc uskute

názvem „Po stopách zaniklých pomníků“. Ten, kdo chtěl po těchto stopách pátrat, obdržel 
hned při vstupu do kulturního domu mapu s indiciemi a tužku a mohl vy
Prostřednictvím sedmi pomníků existujících získal fotografie pomníků zaniklých,
finále nalepil na pamětní list. Na tomto krásném, barevném pamětním list
informací o těchto zaniklých pomnících. Večerní a noční putování všem
zastavení. První v budově bývalého soudu – kde se těžce hledaly 3 schované busty a byla 
zde instalována výstava zádumčivých fotografií Zdeňka Ondruše, druhá v
Javorník, kde si děti spolu s učiteli a vedením ZUŠ Javorník připravily
Po návratu do kulturního domu se mohl každý návštěvník občerstvit, nalepit si sv
list a zúčastnit se ankety: „Komu bys věnoval pomník?“ A zde jsou výsledky:
2 hlasy získali: maminky, Ježíšek, Andělíček, Garda, Dr. Fritz 
1 hlas získali: Jan Werich, Svatá Ludmila, K. Ditters z Dittersrdorfu, 
a knihovna a paní knihovnice 
Závěrem bych chtěla poděkovat Javornické dělostřelecké gardě, Základní um
Javorník, Školní jídelně při Základní škole Javorník, všem dobrovolníků
za krásnou Muzejní noc 2012.  

                                                  

MYSLIVECKÉ  SDRUŽENÍ  
CHLUM  JAVORNÍK 

p o ř á d á 
16.června  2012  v  8:00 hod  na  

STŘELNICI 

 38.ročník  LOVECKÉHO  KOLA v brokové střelbě na asfaltové ter
O  PUTOVNÍ   POHÁR  STAROSTKY  MĚSTA  JAVORNÍK v

 Střeleckou  soutěž  na  asfaltové  terče   
               O  POHÁR  MÍSTOSTAROSTY MĚSTA  JAVORNÍK  v  jednotlivcích.         

                                         
Přijďte povzbudit své přátele ve střelecké soutěži a prožít pěkný sobotní den.
zveme všechny příznivce myslivosti a milovníky zvěřinových specialit.
zajištěno, včetně zvěřinových pochoutek. Na tuto akci je srdečně zvána široká ve

                                                                                      Srdečně zvou
                                                                                       MS CHLUM  Javorník

tna ožilo od 19.00 do 22.30 i Městské muzeum 

ala, se uskutečnil křest knihy 
 Ing. Jaromíra Jedličky a Věry 

Hradilové symbolicky …kamením.  Po té se Ing. Jedlička odebral 
er všem příchozím trpělivě

letošním roce se naše javornická muzejní noc uskutečnila pod 
chto stopách pátrat, obdržel 

indiciemi a tužku a mohl vyrazit. 
 existujících získal fotografie pomníků zaniklých, které si ve 

ětním listě našel i mnoho 
ní putování všem zpříjemnila dvě

žce hledaly 3 schované busty a byla 
ka Ondruše, druhá v budově ZUŠ 

 strašidelný program. 
erstvit, nalepit si svůj pamětní 

noval pomník?“ A zde jsou výsledky:

Dittersrdorfu, Kaninský Zdeněk          

, Základní umělecké škole 
i Základní škole Javorník, všem dobrovolníkům i zaměstnancům 

                                                  Hana Polášková 

 na asfaltové terče
STA  JAVORNÍK v družstvech. 

jednotlivcích.         

kný sobotní den. Srdečně
inových specialit. Občerstvení 

 zvána široká veřejnost.

č ě zvou pořadatelé 
MS CHLUM  Javorník
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK 

Nová alej u BIOcentra je vysazená!
   Již od roku 2008 p
škole občanské sdružení Rada rodi
Základní školy Javorník. 
žení jsou rodiče žák
školu navštěvují. Jeho cílem je 
především podpora školy a d
také organizování akcí, kterých se 
mohou společně
svými dětmi a také u
   Na jednu takovou akci se poda
získat dotaci z Nadace Partnerství, 
přesněji na realizaci projektu výsadby 
ovocných stromů
Střední díly s
v BIOcentru“. Pomocí této dotace bylo 
možno vysázet c
z nichž více jak polovinu tvo
jeřábu a zbytek rů
   Akce proběhla 
ledních hodinách.
překvapeni velkou ú
ale také jejich rodi
I když byla výsadba ur
žáky druhého stupn
nakonec se s velkým elánem zapojili
i mladší děti. Nadšení všech zú
častněných bylo úžasné, nebo

necelou hodinu bylo vše hotové. To se jen tak nevidí! Po práci bylo pro d
malé občerstvení a ohniště, na kterém si mohli všichni opéci přinesené špeká
věc se podařila a můžeme být hrdí na naše děti, které svou hojnou úč
není lhostejné, v jakém prostředí žijí a že dovedou přírodu kolem ná
jmenovky „sadařů“ na stromcích asi časem odfoukne vítr, ale věříme, že si všichni ten sv
stromek poznají a občas se na něj přijdou podívat. Třeba na jaře
pokvetou nebo kdykoliv jen tak pro potěšení své duše.     
   Náš velký dík patří členům Rady rodičů, učitelům základní školy a zástupc
Javorník, kteří se podíleli na organizaci, technickém zajištění, propagaci a dalších 
potřebných činnostech. Všem ostatním, kteří věnovali svůj čas a energii p
velmi děkujeme, vážíme si jejich podpory a těšíme se na další spolupráci p
kterou bude PRIMA třída.  

           Za Radu rodičů Andrea Robotková a Jakub Matuška
Poděkování patří Nadaci Partnerství, Státnímu fondu životního prost
životního prostředí a společnosti DB Schenker za finanční podporu celého projektu.

Nová alej u BIOcentra je vysazená!
Již od roku 2008 působí při základní 

anské sdružení Rada rodičů
Základní školy Javorník. Členy sdru-

če žáků, kteří základní 
ěvují. Jeho cílem je 

edevším podpora školy a dětí, ale 
také organizování akcí, kterých se 

čně účastnit rodiče se 
tmi a také učitelé.

Na jednu takovou akci se podařilo 
získat dotaci z Nadace Partnerství, 

ji na realizaci projektu výsadby 
ovocných stromů u vodní nádrže 

názvem „Naše alej 
BIOcentru“. Pomocí této dotace bylo 

možno vysázet celkem 82 stromů, 
nichž více jak polovinu tvoří tři druhy 
ábu a zbytek různé odrůdy jabloní.

ěhla 19.4.2012 v odpo-
ledních hodinách. Byli jsme mile 

ekvapeni velkou účastí žáků školy, 
ale také jejich rodičů a prarodičů.         
I když byla výsadba určena hlavně pro 
žáky druhého stupně a jejich rodiče, 

velkým elánem zapojili    
ěti. Nadšení všech zú-

ných bylo úžasné, neboť za 
necelou hodinu bylo vše hotové. To se jen tak nevidí! Po práci bylo pro děti nachystáno 

řinesené špekáčky. Dobrá 
ti, které svou hojnou účastí dokázaly, že jim 

írodu kolem nás chránit. Zavěšené 
íme, že si všichni ten svůj 
ře, až všechny stromy 

ákladní školy a zástupcům Města 
ní, propagaci a dalších 

as a energii přímo na výsadbu,
šíme se na další spolupráci při příští akci, 

 Andrea Robotková a Jakub Matuška
í Nadaci Partnerství, Státnímu fondu životního prostředí, Ministerstvu 

ní podporu celého projektu.
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK 

Základní  umělecká  škola Javorník
pořádá na 

Zámku Jánský Vrch Javorník
UČITELSKÝ  KONCERT

15.6.2012 v 18.00

Základní umělecká škola  J a v o r n í k
pořádá ve dnech 21.6. a 22.6.2012

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
10.00 – 18.00 

Tyto dny jsou určené nejen pro žáky ZŠ a děti MŠ, pro které máme p
výchovné koncerty, ale i pro širokou veřejnost.  Pro návštěvníky si 
učiteli připravili dílny výtvarného a literárně dramatického oboru. Smyslem celé 
této akce je přiblížit veřejnosti naši školu a otevřít dveře každému, kdo touží po 
uměleckém vzdělávání. 

Základní umělecká škola J a v o r n í k

upozorňuje zájemce, 

že zápis do ZUŠ bude probíhat 
ve dnech 20.6.,21.6. a 22.6.2012 
od 13.30 do 17.00 v budově ZUŠ 
(Dittersův dům, Puškinova 57) 

Bližší informace můžete získat 
na tel. 584 440 210 

Naše škola nabízí výtvarný, literárně
dramatický a hudební obor. Máte-li 
zájem, aby se vaše dítě učilo hrát 

na klavír, kytaru, housle, lesní roh, trubku, zobcovou flétnu, elektrické 
klávesy, bicí, elektrickou kytaru, sólový nebo sborový zp

nezapomeňte naši školu navštívit.
Pokud vám nevyhovuje termín, můžete 

se domluvit telefonicky nebo přímo 
v základní umělecké škole. 

lecká  škola Javorník

Zámku Jánský Vrch Javorník
ITELSKÝ  KONCERT

18.00

ti MŠ, pro které máme připravené 
ěvníky si žáci se svými 

 dramatického oboru. Smyslem celé 
e každému, kdo touží po 

klavír, kytaru, housle, lesní roh, trubku, zobcovou flétnu, elektrické 
bicí, elektrickou kytaru, sólový nebo sborový zpěv, 
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  HISTORICKÉ OKÉNKO                              

HISTORIE PŘEDMĚTŮ DENNÍ POTŘEBY 

Plnicí pero 
   V minulém zpravodaji jsme se seznámili 
s inkoustem a dnes se podíváme na další 
běžný předmět dnešní doby, a to jsou plnicí 
pera. 
   Jak funguje plnicí pero, lze shrnout do pár 
vět. Je to vlastně psací nástroj, který 
umožňuje psaní a kreslení tekutým barvivem 
(inkoustem, tuší), tato barviva jsou pak 
vedena do hrotu pera většinou gravitací. 
Hrot má obvykle ve svém středu štěrbinu, 
kterou protéká inkoust, a dírku, která slou-  
ží jako průduch pro výměnu vzduchu            
a inkoustu v zásobníku. Hrot se postupně zužuje do úrovně, kde se inkoust p
papír. Nejobvyklejším způsobem doplňování inkoustu do plnicích per je bu

jednorázově použitelných již naplněných inkoustových zásobník
(bombičky), nebo vestavěný pístový mechanismus, do n
inkoust nasáván prostřednictvím hrotu pera.  
   Jestliže se chceme podívat do historie těchto per
vrátit až do 10.stol., kdy se  začínají objevovat první písemné zmínky 
o používání per fungujících na principu zásobníku tekutého inkoustu
Další záznamy máme z roku 1636, kdy  německý vynálezce Daniel 
Schwenter  (31.1.1585 – 19.1.1636, obr.1) popisuje pero vyrobené 
ze dvou brků, z nichž jeden slouží za pomoci korku jako zásobník 
inkoustu, druhý jako hrot. 
   Ovšem za otce plnicího pera by potom bylo možné ozna
Edsona Watermana (18.11.1837 – 1.5.1901)
moderní plnicí pero a v roce 1884 si ho nechal také patent
Největší rozvoj plnicích per potom nastává na po
ale  v současné době jsou častěji užívána kulič
plnicí pera mají hroty vyrobené z nerezové oceli, rhodia
luxusnější ze zlata, které jsou ovšem měkké,
jinými kovy. Dnes plnicí pera zažívají renesanci a stávají se nejenom 
vhodným dárkem, ale jsou používána i jako luxusní dopl
pera Montblanc. 
   A že i Javornicko bylo součástí těchto předm
pobočkami závodů na výrobu plnicích per se sklen
HARO v Javorníku nebo Bílé Vodě. V  Městském muzeu v

                                    lze spatřit reklamu na toto pero. 

, kde se inkoust přenáší na 
ustu do plnicích per je buď výměna 

ných inkoustových zásobníků
ný pístový mechanismus, do něhož je 

ěchto per,  musíme se 
ínají objevovat první písemné zmínky 

o používání per fungujících na principu zásobníku tekutého inkoustu. 
ěmecký vynálezce Daniel 

popisuje pero vyrobené 
, z nichž jeden slouží za pomoci korku jako zásobník 

Ovšem za otce plnicího pera by potom bylo možné označit Lewise 
1.5.1901), který zkonstruoval 

roce 1884 si ho nechal také patentovat. 
tší rozvoj plnicích per potom nastává na počátku 20. století,     

na kuličková pera. Současná 
nerezové oceli, rhodia nebo 

ěkké, proto se zpevňují 
cí pera zažívají renesanci a stávají se nejenom 

vhodným dárkem, ale jsou používána i jako luxusní doplňky – např. 

ředmětů, lze vystopovat 
cích per se skleněnými hroty firmy 

stském muzeu v Javorníku   

MR 
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DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK                                                         

 pořádá dne 28. 6. 2012 od 9.30 hod. do 14.00 hod.
                                       DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
                    Na vaši návštěvu se těší všichni zaměstnanci a klienti.

JÁNSKÝ VRCH                                                                                          

Správa zámku Jánský Vrch vás srdečně zve na představení   
Popelka 
30. 6. 2012 v 17:00 hod na nádvoří zámku 
Výpravný pohádkový muzikál. Účinkuje: Slezské divadlo Opava 
Délka představení 1 hodina 45 min (1 přestávka) 
Představení se koná za každého počasí, v případě deště budou pro diváky p
stany k zastřešení. 
Vstupné na místě v den představení: 
dospělí  250,- Kč, děti 3-15 let 200,-Kč, děti do 3 let zdarma 
Vstupné v předprodeji: 
dospělí  220,- Kč, děti 3-15 let 180,-Kč, děti do 3 let zdarma 
Předprodej vstupenek v pokladně zámku Jánský Vrch a v Informačním centru Jesenicka
(Jeseník -Alkron). 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ESTER

PROJEKT A  STAVBA  EKOLOGICKÉHO CENTRA V JAVORNÍKU 
A PLÁNOVANÉ DĚNÍ V O.S. ESTER

2. 6. uspořádá o.s. Ester (OSE) Den otevřených dveří Ekologického centra (EC) 
v Javorníku. K základním informacím o probíhající  výstavbě centra a k projektu samému 
rádi sdělujeme: 
1. Přípravný tým pracovníků o.s. Ester dokončuje dokument s názvem
Ekologického centra. Dokument je součástí aktualizovaných materiál
schvaluje před uvedením centra do provozu. V dokumentu samém je potom rozpracován 
podrobný plán činností a aktivit pro týdny, měsíce a první rok. Po jeho schválení bude plán 
vyvěšen na webových stránkách sdružení. OSE zpracovalo a dále pracuje na prvních 
podpůrných projektech, které doplňují základní činnost centra a mají charakter ve
aktivit. Všichni, kdo mají zájem se dovědět o plánovaných aktivitách  EC více podrobností,
mohou   své dotazy zaslat na emailovou adresu : os.ester@seznam.cz
spojit přímo s Abe Staňkem. 
2.  Jak je jistě zřejmé, stavba obou objektů EC postupuje rychle kup
harmonogramu je realizátor díla v  předstihu. A to se potýká s technicky nejnáro
etapou výstavby. Vlivem zimního přerušení prací je termín dokonč
projekt bude stavebně dokončen před koncem listopadu. Kolaudace by m
dokončena před koncem letošního roku. Po zkušebním zimním provozu a p
plánované zahájení činnosti EC stanoveno na měsíc březen 2013.  
 3. V měsíci dubnu byla zahájena realizační fáze projektu, který se týká rekonstrukce t
objektů sloužících pro poskytování sociálních služeb a pomoci desítkám lidí. Jedná se 
o dokončení rekonstrukce objektu v Bílém Potoku, kde jsou umíst

                                                           pozvánka

                                                                                                                    

                                                                                            pozvánka 

 budou pro diváky připraveny 

čním centru Jesenicka

JAVORNÍKU 

í Ekologického centra (EC)                 
 centra a k projektu samému 

názvem Plán činností 
ástí aktualizovaných materiálů, které MŽP 

dokumentu samém je potom rozpracován 
síce a první rok. Po jeho schválení bude plán 

šen na webových stránkách sdružení. OSE zpracovalo a dále pracuje na prvních 
innost centra a mají charakter veřejných 

ktivitách  EC více podrobností,  
os.ester@seznam.cz, také je možné se 

 EC postupuje rychle kupředu. Dle 
technicky nejnáročnější 

erušení prací je termín dokončení posunut a celý 
ed koncem listopadu. Kolaudace by měla být 

ed koncem letošního roku. Po zkušebním zimním provozu a přípravách je 

rojektu, který se týká rekonstrukce tří 
 sloužících pro poskytování sociálních služeb a pomoci desítkám lidí. Jedná se        

, kde jsou umístěny výcvikové                  
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a tréninkové  dílny sdružení, budovu na Polské ulici a bývalou školu v
v okolí přibudou hezky opravené budovy, které jsou domovem pro řadu lidí a
činnosti sdružení. 
4. I v letošním roce se o.s. Ester chystá pořádat letní pobytové tábory pro d
běhů s připraveným programem, včetně putovního a vodáckého, čeká na d
z Javorníka a okolí. Zájemci se mohou přihlásit již nyní u pracovník
cukrárně Hawaj, Školní ulice. Pro získání informací je možné telefonicky
čísle 584440151 nebo 211. 
5. Zahájení provozu koupaliště je plánováno ke konci června.  Přejeme všem hezké léto 
a dobré plavání.  

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH                        
JAVORNÍK 

Srdečně zveme své členy na sportovní utkání do zahrady domu 
z Dittersdorfu v Javorníku, které se koná v sobotu 16. června od 14:00
občerstvení, hry, tombola a hudba. 

Srde

HASIČI JAVORNÍK                                                                               

budovu na Polské ulici a bývalou školu v Zálesí.  Jsme rádi, že 
řadu lidí a zázemím pro 

ádat letní pobytové tábory pro děti. 7 týdenních 
čeká na děti a mládež 

ihlásit již nyní u pracovníků sdružení v bývalé 
í informací je možné telefonicky učinit dotaz na 

řejeme všem hezké léto     

 A.Staněk 

                        pozvánka 

domu Karla Ditterse 
ervna od 14:00.  Připraveno bude 

Srdečně zvou pořadatelé

                                                                                     pozvánka
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SPORT

A JE TO TADY!!!  -  NECHTE SE HÝČKAT!
Nezapomeňte - v sobotu 9. června 2012 se uskuteční tradič
Rychlebských hor na 7, 20, 30 a 40 km! Letos pro vás však máme žhavou novinku 
nejrychlejší účastníky všech tras čeká v cíli jako dárek REGENERATIVNÍ MASÁŽ 
ZDARMA! Masáž v délce 30 minut, zahrnující převážně oblast krku, zad a nohou, pro v
s odbornou péčí vykoná Studio Revitall z Olomouce, zastoupené Michalem Ambrožem 
a Mgr. Richardem Komárkem (www.studiorevitall.cz) 
Informace k pochodu – start proběhne na střelnici v Javorníku, a to: 
 trasa na 7 km   od 9,00 do 11,00 hodin  
 trasy na 20 a 30 km   od 7,00 do 9,00 hodin
 trasa na 40 km   od 7,00 do 8,00 hodin (limit 10,00 hodin).
 Startovné – zahrnující občerstvení, pamětní list a ceny pro nejrychlejší ú
          dospělí a děti nad 15 let 60 Kč
          děti od 7 do 15 let  40 Kč
          děti do 7 let   zdarma
Takže stejně jako loni i letos platí – „Potkáme se na Rychlebské“, př

Akci pořádá občanské sdružení NA JEDNÉ LODI ve spolupráci 
s Městem Javorník a Informačním centrem Jesenicka.

Pochod se koná za každého počasí na vlastní nebezpečí úč

Kontakt: Martina Mařáková, e-mail: marakova.martina@seznam.cz, mobil: 739

OZNÁMENÍ

Nově otevřená prodejna sudového a lahvového vína 

na ulici 17. listopadu (vedle anglického „seká

Nabízíme: víno z jižní Moravy, věrnostní ka

množstevní slevy, rozvoz většího množství …

Přijďte ochutnat, těšíme se na vaši návšt

                                                               

ní tradiční pochod krásami 
ás však máme žhavou novinku - pro tři 

REGENERATIVNÍ MASÁŽ 
blast krku, zad a nohou, pro vás   

í vykoná Studio Revitall z Olomouce, zastoupené Michalem Ambrožem       

(limit 10,00 hodin).
tní list a ceny pro nejrychlejší účastníky – činí: 

přijďte nás podpořit!
anské sdružení NA JEDNÉ LODI ve spolupráci 

ním centrem Jesenicka.
čí účastníků.

, mobil: 739 717 296 

ená prodejna sudového a lahvového vína 

na ulici 17. listopadu (vedle anglického „sekáče“).

rnostní kartičky, 

tšího množství …

aši návštěvu.
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Kino Olympia – ČERVEN 2012, jednotné vstupné 40,-/50,- Kč           

Sobota 9.6. 2012 v 17.00 hodin a ve 20.00 hodin
OCELOVÁ PĚST               (akční / sci-fi)                       
V drsném a napínavém akčním snímku z blízké budoucnosti  
představuje Hugh Jackman Charlieho Kentona, bývalého 
boxera, jehož milovaný sport ovládli dva a p
oceloví roboti a lidé jako Charlie už do n
nezapadají. Protože nemá s kým zápasit a nemá žádné vyhlídky 
na lepší budoucnost, je nucen přivydělávat si jako promotér 
robotických zápasů. Znenadání mu vpadne proti jeho v
života jeho syn Max, se kterým už delší dobu
Oba společně spojí síly, aby postavili a vytrénovali nového 
robota a proměnili ho v boxerského šampiona. Zatímco si buduje 
jméno v brutálním a nemilosrdném světě
zjišťuje Charlie, že se mu navzdory všem o
poslední šance na boxerský comeback. 
přístupno                       dabing                                   127 minut

Sobota 22.6. 2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
SHERLOCK HOLMES - Hra stínů            (ak
Sherlock Holmes býval nejchytřejším mužem salónu... až 
dosud.  Na scéně je ovšem nový kriminalistický mozek
profesor Moriarty, který se intelektuálně
vyrovná, ale jeho cit pro špatnost spolu s naprosto chyb
pocitem svědomí mu vlastně může pomoci 
předstihnout. Když najdou rakouského korunního prince 
mrtvého, podle důkazů, jak je interpretuje inspektor Lestrade , to 
vypadá na sebevraždu.  Ale Sherlock Holmes usuzuje, že princ 
se stal obětí vraždy, která je navíc pouze kouskem v
a daleko zlověstnější záhady, kterou zkonstruoval profesor 
Moriarty.  
přístupno                                                                     

V sobotu 2.6. , 16.6. , 30.6. se nepromítá
Připravujeme na červenec: Čtyři slunce, Modrý tygr… 

Připravuje: Monika Bukalová
MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK                                           

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA 

Půjčovní doba v měsících červenec – srpen: 9 – 12, 12:30 
V týdnu  od 2.7. – do 4.7. bude knihovna pro veřejnost uzav

OMLUVA:
Milí čtenáři, v několika kusech výtisků minulého čísla Javornického zpravodaje
naší chybou vyskytl problém s tiskem. Tímto bychom se Vám cht
komplikace způsobené při čtení vašeho oblíbeného měsíčníku.

Se srdečným pozdravem Studio

                    program   

17.00 hodin a ve 20.00 hodin
                       BONTON

ním snímku z blízké budoucnosti  
Charlieho Kentona, bývalého 

boxera, jehož milovaný sport ovládli dva a půl metru vysocí 
Charlie už do něj nadále nijak 

nezapadají. Protože nemá s kým zápasit a nemá žádné vyhlídky 
ělávat si jako promotér 

vpadne proti jeho vůli do 
života jeho syn Max, se kterým už delší dobu není v kontaktu. 

 spojí síly, aby postavili a vytrénovali nového 
nili ho v boxerského šampiona. Zatímco si buduje 

ětě robotických zápasů, 
uje Charlie, že se mu navzdory všem očekáváním nabízí 

ístupno                       dabing                                   127 minut

17.00 hodin a ve  20.00 hodin
(akční)        WARNER

ejším mužem salónu... až 
 je ovšem nový kriminalistický mozek  - 
který se intelektuálně Holmesovi nejen 

vyrovná, ale jeho cit pro špatnost spolu s naprosto chybějícím 
že pomoci slavného detektiva 

Když najdou rakouského korunního prince 
, jak je interpretuje inspektor Lestrade , to 

Ale Sherlock Holmes usuzuje, že princ 
tí vraždy, která je navíc pouze kouskem větší              

jší záhady, kterou zkonstruoval profesor 

                   129 minut   

V sobotu 2.6. , 16.6. , 30.6. se nepromítá

ipravuje: Monika Bukalová
STSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK                                           

12:30 – 16 
ejnost uzavřena.

ísla Javornického zpravodaje se 
naší chybou vyskytl problém s tiskem. Tímto bychom se Vám chtěli omluvit za 

níku.
ným pozdravem Studio-4 s.r.o.
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